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W patencie nr 47441 zastrzeżono sposób wy¬
twarzania chlorków półestrów ewentualnie pod¬
stawionych chlorem kwasów benzenodwukarbo-
kslowych, wyróżniający się tym, że odpowiednie
estry kwasu trójchlorometylobenzoesowego
pierwszorzędowych, nasyconych alifatycznych
alkoholi zawierających do 5 atomów węgla pod¬
daje się reakcji w podwyższonej temperaturze
z .kwasem mono-dwu- lub trójchlorooctowym
w obecności 0,01—l°/o wagowych chlorku żela¬
zowego.

Szczególnie stosuje się estry metylowe kwa¬
sów trójchlorometylobenzoesowych, a reakcję
prowadzi się w temperaturach od 50—160°C,
a zwłaszcza w temperaturach od 100—130°C.
Obecnie stwierdzono, że chlorki półestrów

kwasów benzenodwukarboksylowych ewentual¬
nie podstawionych chlorem, zwłaszcza kwasów
izo- i tereftalowego według patentu nr 47441

można otrzymywać z dobrą wydajnością, jeśli
zamiast chlorku żelazowego jako katalizatora,
prowadzi się reakcję odpowiedniego estru kwa¬
su trój chlorometylobenzoesowego, pierwszorzę¬
dowych, nasyconych, alifatycznych alkoholi za¬
wierających do 5 atomów węgla w obecności
0,01—l°/o wagowych koordynacyjnie nienasyco¬
nych nieorganicznych związków chlorowcowych
jako katalizatorów.

Jako estry wchodzą według wynalazku w ra¬
chubę estry pierwszorzędowych, nasyconych,
alifatycznych alkoholi, na przykład estry mety¬
lowe, etylowe, propylowe, butylowe i amylowe.
Pierwszeństwo mają estry metylowe. Jako kata¬
lizatory wchodzą w rachubę pięciochlorek anty¬
monu, chlorek cynku, chlorek glinu, fluorek bo¬
ru i inne.

Otrzymane sposobem według wynalazku
chlorki półestrów stanowią wartościowe pro-
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dukty przejściowe do wyrobu tworzyw sztucz¬
nych przez polikondensację.

Przykład I. 127 części wagowych estru kwa¬
su p-trójchloroinetylobenzoesowego miesza się
z 47,3 częściami wagowymi kwasu monochloro¬
octowego z dodatkiem 0,15 części wagowych
pięciochlorku antymonu. Po dodaniu 'katalizato¬
ra odbywa się już w temperaturze pokojowej
powolne odszczepianie chlorowodoru. Celem
przyspieszenia reakcji, mieszaninę reagującą
ogrzewa się do temperatury 80°C, przez co od¬
szczepianie chlorowodoru następuje bardzo
energicznie, tak iż reakcja kończy się po pół go¬
dzinie. Przy destylacji otrzymano 53 g chlorku
chloroacetylowego i 92 g chlorku estru metylo¬
wego kwasu tereftalowego, co odpowiada wy¬
dajności 93,6°/o. Ester metylowy kwasu trójchlo-
rometylobenzoesowego wytworzono jak w przy¬
kładzie I patentu głównego;

Przykład II. 127 części wagowych estru me¬
tylowego kwasu m-trój chlorometylobenzoeso-
wego ogrzewa się z 47,3 częściami wagowymi
kwasu monochlorooctowego z dodatkiem 0,15
części wagowych świeżo stopionego chlorku cyn¬
kowego w ciągu 1V4 godziny do temperatury
140°C aż do ukończenia wydzielania się chloro¬
wodoru. Przez destylację mieszaniny reakcyjnej
z dodatkiem 0,5 części wagowych dwuetyloami-
du kwasu laurynowego uzyskuje się 47 części
wagowych chlorku chloroacetylowego i 78 części

wagowych chlorku estru metylowego kwasu
izoftalowego, co odpowiada wydajności 81°/«.
Ester metylowy kwasu m-trójchlorometyloben-
zoesowego otrzymuje się z estru metylowego
kwasu m-toluilowego według przykładu I.

Przykład III. 127 części wagowych estru
metylowego kwasu p-trójchlorometylobenzoeso-
wego ogrzewa się z 47,3 częściami wagowymi
kwasu monochlorooctowego z dodatkiem 0,3 czę¬
ści wagowych bezwodnego chlorku glinu w cią-
gup 6 godzin do temperatury 180°C, aż do usta¬
nia o Wszczepiania się chlorowodoru. Przy de¬
stylacji otrzymuje się 29 części wagowych
chlorku chloroacetylowego i 47 części chlorku
estru metylowego kwasu tereftalowego.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania chlorków półestrów kwa¬
sów benzenodwukarboksylowych, ewentualnie
podstawionych chlorem, według patentu nr 47441
znamienny tym, że reakcję odpowiedniego estru
kwasu trójchlorometylobenzoesowego prowadzi
się zamiast w obecności chlorku żelazowego
w obecności 0,01—l°/o wagowych koordynacyjnie
nienasyconego nieorganicznego związku chlo¬
rowcowego jako katalizatora.
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